
 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Mosso - Cavaglià - Biella 

  I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
     Biella 

 
Biella,  08 novembre 2019  
 
Oggetto: determina  e affidamento diretto per opere di completamento laboratori trasformazione 
prodotti e cucina didattica 
CUP B43J15000170004 

CIG Z672A8AE1E 

Il sottoscritto Cesare Molinari, in qualità di RUP ,  
Vista la delibera n° 4 del Collegio Docenti del 29/09/2015 di approvazione del progetto “Laboratori 
territoriali per l’occupabilità” di cui all’articolo 1, comma 60, della legge n. 107 del 2015 che 
prevede che, al fine di favorire lo sviluppo della didattica laboratoriale, le istituzioni scolastiche, 
anche attraverso i poli tecnico - professionali, possono dotarsi di laboratori territoriali per 
l’occupabilità ai quali possono partecipare, in qualità di cofinanziatori, gli enti pubblici e locali, le 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, università, associazioni, fondazioni, enti 
di formazione professionale, istituti tecnici superiori e imprese private;  
Vista la delibera n° 2 del Consiglio d’Istituto del 30/09/2015 di adesione al progetto “Laboratori 
territoriali per l’occupabilità” di cui all’articolo 1, comma 60, della legge n. 107 del 2015 che 
prevede che, al fine di favorire lo sviluppo della didattica laboratoriale, le istituzioni scolastiche, 
anche attraverso i poli tecnico - professionali, possono dotarsi di laboratori territoriali per 
l’occupabilità ai quali possono partecipare, in qualità di cofinanziatori, gli enti pubblici e locali, le 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, università, associazioni, fondazioni, enti 
di formazione professionale, istituti tecnici superiori e imprese private;  
Vista la graduatoria di assegnazione dei fondi D.D.G. 235 del 28 giugno 2016 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca nell’ambito del contingente complessivo delle risorse 
pari a 90 milioni di euro stanziate per l’anno 2015 dall’art. 1, comma 62 della legge n 107 del 2015 
per l’attuazione del piano nazionale per la scuola digitale per la realizzazione dei laboratori 
territoriali per l’occupabilità con la quale l’IIS Gae Aulenti è risultato beneficiario della somma di € 
750000,00 con decreto direttoriale MIUR n. 235 del 28/06/2016;  
Vista l’aggiudicazione definitiva per la realizzazione di cucina didattica, laboratorio di 
trasformazione prodotti Prot. n. 2582 A4/9 del 27/04/2018 
Vista l’aggiudicazione della canalizzazione per gli impianti di aspirazione e reimmissione delle 
cappe a servizio dei laboratori di cucina e trasformazione prodotti prot. 3311 del 30/05/2019 
Considerata l’acquisizione di attrezzature complementari alle macchine già installate per la 
trasformazione dei prodotti 

DETERMINA 
l’affidamento dei tamponamenti delle cappe a servizio dei laboratori di cucina e trasformazione e 
l’adeguamento dell’impianto del locale trasformazione prodotti dell’edificio denominato ex Atap 
sito in Viale Macallè 40/42 a Biella  alla ditta Project Center s.r.l. C.F. 02582390023 Via Cavour 106 
Gaglianico BI al fine di ottimizzare l’utilizzo dei nuovi macchinari installati. 
L’importo presunto del corrispettivo a base di gara è di circa euro  2700,00 al netto IVA 22%. 

B  I  E  L  L  A 



 
Art. 1 Oggetto 
L’oggetto del contratto è opere di tamponamento delle cappe e adattamento degli impianti  alla 
necessità della fornitura di nuovi macchinari . 
Il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto alla ditta che ha provveduto alla fornitura ed 
installazione delle attrezzature Project Center. 
Art. 2 Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto ai sensi D.lgs  50/2016 e successive modifiche 
DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017. 
L’aggiudicatario deve avere tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del Dlgs 
50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica finanziaria, 
capacità tecniche e professionali. 
Art. 3 L’importo  
L’importo presunto dei lavori è di euro 2700,00 al netto IVA.  
Art. 4  Collaudo e liquidazione delle spettanze. 
1)  La liquidazione avverrà al termine della prestazione entro 30 giorni dalla presentazione di 
idoneo documento fiscale da trasmettere in modalità elettronica, il seguente codice univoco 
UFFHGO. La fattura deve essere elettronica. 
2) L’emissione della fattura avverrà, dopo esito positivo del controllo di regolarità della fornitura 
mediante dichiarazione di conformità dei prodotti rilasciato dall’istituto. 
3)  l’IIS Gae Aulenti effettuerà il pagamento in regime di “split payment”. 
Art . 5 Tempi di esecuzione dei lavori 
I lavori devono essere eseguiti entro la consegna dei nuovi macchinari e comunque entro tempi 
che garantiscano la fruizione dei laboratori stessi da parte dei partner che intendono conferire i 
prodotti per la trasformazione. 
Art. 6 
 Clausole finali e flussi informativi. 
1) Per ogni eventuale controversia è competente il Foro di Biella, con esclusione di qualsiasi altro. 
Art. 7 RUP 
Ai sensi articolo 10 del D.Lgs n.163/06 (nuovo art 31 del.D.Lgs50-2016), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Cesare Molinari. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

Cesare Molinari  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2019-11-08T10:21:12+0100
	Cesare Molinari




